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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE
9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI.

PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-040-2022
FECHA DE ENTRADA: 11 DE ABRIL DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): GLOBAL TRENDS, INC. — IAR-048-04 / -GONZALO
MENENDEZ IAR-041-98/ - LUIGGI FRANCESCHI IRC-024-08

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE 5
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
c¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicacién geogréafica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos ¢ indirectos generados

5.7 Manejo v disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos
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5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversién *
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunioén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracion y reversibilidad entre
otros

94 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *
10.1 | Descripcibn de las medidas de mitigacién | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *
10.3 | Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucién *
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestién ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
() Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Numero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.
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FORMATO EIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 13 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI.

PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.

REPRE. LEGAL: MENELAO MORA DE LA LASTRA

CONSULTORES: GLOBAL TRENDS, INC.

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE
9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI, consiste en la instalacién de una
finca de generacion eléctrica a partir de celdas fotovoltaicas, capaz de generar
aproximadamente 9.8 MW de energia limpia. La finca ocupara una superficie de 9.0
hectareas, en una zona plana que fue destinada a la actividad pecuaria en el marco de la
docencia universitaria, pues forma parte del patrimonio de la Universidad de Panama
(Facultad de Ciencias Agropecuarias).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE
9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI” se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI”, promovido por GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA

; ?JO: ‘-*.—‘f‘*c‘iﬁf}?fw&
R YT
C g wesY AR L ._
\‘m& 20 1, 5{ N
pr J fleleil 7 {/)% y LY RAMOS
i IREZ J efa de la Seccion de

MINISTERIO DE AMBEU (o Evaluador

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

} REPUBLICA DE PANAMA

Evaluacg:on de Impacto Ambiental

-
KQNR/Ir



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-034-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP., cuyo
representante legal es el sefior MENELAO MORA DE LA LASTRA, cuyo numero de
identidad personal es E-8-84493, presentd el 11 de abril de 2022, la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria L, titulado “PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA
DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUL.”, a
desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por
la empresa consultora GLOBAL TRENDS, INC., inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IAR-048-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacidn de
Impacto Ambiental con fecha del 13 de abril de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PROYECTO
FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE

DAVID, CHIRIQUi{”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los trece (13) dias, del mes de abril del afio dos mil veintidds
(2022).

CUMPLASE,
ING.
cctora Regional
Minisi€rip de Ambiente — Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-034-2022
Pigina 1 de 1
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— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0283-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud:_19 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “PROYECTQ FINCA FOTOVOLTAICA D

[ f S f e

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIOUI

Distrito: DAVID

Corregimiento: CHIRIQUI
Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un Poligono del proyecto, con unasuperficie de 08
ha + 7,527.00 m? el cual se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; segln la
Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo III-Arable, severas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas y tipo IV-Arable, muy severas
limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta:_26 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.

2|



927500

927000

926500

926000

925500

925000

n CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI , i
CEPOBLICE T PANAMA DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las ' Z£Q 1L . del dia 21 DE ABRIL DE 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto PROYECTO
FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE

DAVID, CHIRIQUI, categoria |, cuyo promotor es GREENWOOD ENERGY
CENTRAL AMERICA CORP_, corregimiento de DAVID , distrito de
DAVID |, provincia de CHIRIQU! _; con el fin de verificar la informacion

presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccién
seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas /0. 23 0.y .

Nombre Cargo ” Firma
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 038-04-2022
Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN
EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”

I. DATOS GENERALES

PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
Proyecto: APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID,
CHIRIQUI
Promotor: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
CORREGIMIENTO: DAVID
Ubicacion del
DISTRITO: DAVID
proyecto:
PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la
. L 21 DE ABRIL DE 2022
inspeccién:

Fecha del informe: | 26 DE ABRIL DE 2022

Por parte de la Direccién Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzélez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
- Lecda. Nivia Camacho - Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental
- Ing. Jeovany Mora — Técnico de la Seccién de Seguridad
Hidrica
Participantes en la - Ing. Emesto De Obaldia — Técnico de la Seccion de
Inspeccion: Seguridad Hidrica
Por parte de la firma consultora:
- Ing. Gonzalo Menéndez — Consultor
Por parte de la empresa promotora:
- Ing. Gerald Carril — Gerente de Proyecto
Por parte de la Universidad de Panama:
- Licdo. Rosendo Merel — Planif. Estratégica — Dir. Planif.
- Ing. Alex Solis — Topografo

MINISTERIO DE AMBIENTE / :
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 038-04-2022
PROYECTO: PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRIT() 'DI DAVID

CHIRIQUI ; SR
PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP. / .‘-" o P
KQ Jﬂ/ -
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IL. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacidén presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 98 MW EN EL
DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la instalacion de una finca de generacion eléctrica a partir de celdas
fotovoltaicas, capaz de generar aproximadamente 9.8 MW de energia limpia. La finca
ocupara una superficie de 9.0 hectareas, en una zona plana que fue destinada a la actividad
pecuaria en el marco de la docencia universitaria, pues forma parte del patrimonio de la
Universidad de Panama (Facultad de Ciencias Agropecuarias). La superficie a emplear en
la instalacion del proyecto es aproximadamente 9.0 hectareas dentro de una Finca de 823
hectareas pertenecientes a la Universidad de Panamd, ubicadas en el Corregimiento de
David, Distrito de David y Provincia de Chiriqui. Este terreno incluye un pequefio espacio

destinado a los instrumentos de control y a la transmision eléctrica que es de 1,300 m2.
IV.IV. METODOLOG{A DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordiné con el promotor y personal de la empresa consultora;
para la realizacion de la inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo6 el dia jueves 21 de abril de 2022. Donde se inici6 el recorrido de la
inspeccién ocular al 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto; personal técnico del

Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

MINISTERIO DE AMBIENTE 7§/ S /
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 038-04-2022 iy & f &N
PROYECTO: PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DA VID A
CHIRIQUI :

PR%OTOR. GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP. 4
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Se inici6 el recorrido, en la parte frontal del 4area propuesta, verificando cada uno de los
puntos de las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental, para asi
corroborar la ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del

proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requiri6 utilizar camara fotografica, ademas, se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de David, distrito
de David, provincia de Chiriqui, segtin consta en el Certificado de Propiedad emitido por

Registro Piiblico de Panama.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedi6
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacién se describen los aspectos
observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de David, distrito
de David; dentro de los terrenos de la Facultad de Agronomia de la Universidad de Panama.
Observacion 2: En campo, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el proyecto,
atin no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura vegetal en el
poligono propuesto a impactar por el desarrollo del proyecto.

Observacién 3: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccién se
observd que predominan las gramineas, arboles dispersos de diversas especies, a su vez
también se observo rastrojo, producto a que el mismo ha estado sin utilizar para ningun tipo
de actividad tanto agricola como agropecuaria, recuperandose asi las especies arbdreas en
algunas dreas; en cuanto a la topografia del area la misma es irregular.

Observacion 4: Dentro del poligono no se observaron infraestructuras ni colindantes al
area propuesta para el desarrollo del proyecto, es importante mencionar que colindante al

proyecto se encuentra una plantacion de palma aceitera y via de acceso que comunica al
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Centro Penitenciario de David, el cual se encuentra aproximadamente a 1.5 kilémetros del

sitio propuesto para el proyecto.

Observacion 5: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccion se observé que

dentro del proyecto se encuentran posibles cuerpos de agua estacionales, los cuales deberan

verificados y validados por parte del personal de la Seccién de Seguridad Hidrica, que

participo de la inspeccion realizada al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto.

A continuacidon, se muestran las coordenadas las coordenadas tomadas durante la

inspeccion:
COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
1 353131 926626
2 353124 926692
3 353128 926696
4 353162 926722
5 353164 926722
6 353175 926739
7 353180 926746
8 353219 926804
9 353193 926779
10 353214 926693
11 353216 926690
12 353217 926689
13 353251 926680
14 353250 926659
15 353249 926659
VI.CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccidn, se observé que en el 4rea donde se llevara a cabo el

proyecto, atn no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura

vegetal.

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccién realizada

fue completada en su totalidad.

e Es importante sefialar que la inspeccion se cumplié con el objetivo y a su vez se

aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.
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e Se verificaron las coordenadas del 4rea del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui; esto de acuerdo
a la inspeccion realizada en sitio.

VI. RECOMENDACION:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.
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VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

>

| PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL
DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI
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Fig. No. 1: Vista general del area propuesta para el desarrollo del proyecto, a través de la
linea de color rojo se enmarca el poligono propuesto en el EslA presentado por la empresa
promotora y la linea de color naranja representa el recorrido realizado en campo al

momento de la inspeccion realizada el dia 21 de abril de 2022.
Fuente: Google Earth

Fi 1g No. 2 Fotograﬁas del personal participante de la inspeccion de campo el dia 21 de
abril de 2022.
Fuente: T. Gonzilez

Fig. No. 3: Vegetacion observada en el drea propuesta para el desarrollo del proyecto;

fotografias tomadas durante la inspeccion realizada el dia 21 de abril de 2022.
Fuente: T. Gonzilez
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Direccidn Regional de Chirigui

David, 26 de abril de 2022
NOTA-SSHCH-143-2022

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
E.S.D.

Estimada Licenciada Ramos:

En relacion a su Nota SEIA-048-04-2022, se le hace entrega del informe técnico
018-2022 elaborado por nuestra seccién para la evaluacion del Proyecto

Fotovoltaico en la F.C.A. - de Greenwood Central America Corp.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

Aten?mente, a}/

Ing. Ampdio Criz - 0 Sy
Jefe de|SSH
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

DIP?,_
SECCION Dt =,

=
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

Informe Técnico No.018-2022

Fecha de la inspeccion: 21 de abril de 2022
Fecha del informe: 26 de abril de 2022.

Lugar: Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA), Corregimiento de David, Distrito de
David, Provincia de Chiriqui.

Objetivo: Atender nota SEIA-048-04-2022 para participacion en inspeccion de campo al
proyecto Finca Fotovoltaica de aproximadamente 9.8 KW en el Distrito de David,
Chiriqui.

Desarrollo de la inspeccion:

Siendo las 10:00 a.m. del dia 21 de abril de 2022, me apersone al lugar conocido como
facultad de ciencias agropecuarias (FCA), en una parcela inicial donde se pretende
desarrollar un proyecto de paneles solares, en el Corregimiento de David, en compaiiia del
Personal de la seccion de Evaluaciéon de Impacto y de representantes de la Universidad,
empresa Promotora y Consultora con la finalidad de realizar un recorrido de evaluacion del
area y emitir las observaciones de campo. En el lugar pudimos observar lo siguiente:

Se observaron drenajes naturales propios de la topografia del lugar, el recorrido de campo
consistié en la verificacion de las areas topograficas del proyecto en busca de nacientes o
flujo permanente y constante de agua que pudiesen atravesar o circundar el proyecto.

FOTOS/ILUSTRACIONES CORRESPONDIENTES A LA GIRA DE CAMPO

21 abr 20 - e A : : 22:10:21:02a. m.
i : ¥ - : iy ¥ LTI 354080 928426

Foto 1. Vista Panoramica del area del Proyecto Foto 2. Area boscosa dentro del pnlgnu
Imagen de ubicacién del proyecto en la Hoja del Tommy Guardia

e i

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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CONCLUSIONES:

e El proyecto Fotovoltaico en la FCA, no tiene fuente hidrica permanente, ni estacional, sino
drenajes naturales que permiten la evacuacion del agua de escorrentia pluvial.

e Dicha conclusién se puede corroborar con la imagen de la hoja cartografica del IGNTG
1:25000 “Chiriqui”, en la cual no se observa fuente hidrica dentro del area del proyecto.

e Se recomienda que el Consultor pueda detallar como serd el manejo de las aguas de
escorrentia mediante un plan que pueda ser verificado en campo con el objetivo de
garantizar el flujo de las agua de lluvia teniendo en cuenta que un porcentaje considerable
de area de infiltracion ya no existird. La descripcién debe incluir infraestructura a utilizar
por ejemplo canales artificiales o de tierra, estructuras colectoras, fuente hidrica permanente

mads cercana hacia donde se destinaran las aguas de escorrentia pluvial.

A la consulta de cualquier interrogante.

Atentamente,
— TN T el -

Ing. Ernesto De Obaldia

Técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica

MIAMBIENTE - Chiriqui

AGIONAL
CHICE NACION
coNSEND TERE GiTURA

e et SO conesT0 EDE OBALDIAG.
:- 1RG -N'&RICOL..? CJD?.

—— ‘ \-'  ENW.OEC.HIOROS

Led! T \DONEIDAD: 504004

c.c. Archivo

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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David, 5 de mayo de 2022
NOTA-DRCH-AC-1144-05-2022

MENELAO MORA DE LA LASTRA

Representante Legal de la empresa

GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP

Promotora del proyecto

PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL
DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI

E. S. D.
Seiior Mora:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011,
le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”, a
desarrollarse en el corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. En lo que respecta al alcance del estudio, en el mismo no se describe el alcance que
tendra el proyecto propuesto a ejecutarse ni la intervencién y/o posible afectacion
sobre la vegetacion que estd dentro del poligono del proyecto a intervenir por el
desarrollo del mismo en sus diferentes fases. En base a lo descrito anteriormente, se le
solicita lo siguiente:

a. Indicar, cudl serd el alcance que tendra el proyecto propuesto en el EsIA
presentado, tomando en consideracién las obras y/o actividades
complementarias del mismo.

2. Con relacion a la afectacion de los criterios de proteccion ambiental, el proyecto
presentado no se contempla la posible afectacion al criterio dos (2) respecto a la flora,
fauna y al ambiente en general y durante la inspeccidn realizada se observaron reductos
boscosos, producto de la regeneracion natural del sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto. En base a lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar, la justificacién de los criterios de proteccién ambiental y los
factores ambientales, considerando las diferentes etapas que conlleva el
desarrollo de la actividad

3. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccién de
Informacién Ambiental, se constata que la superficie propuesta a desarrollar descrita
en el EsIA presentado no coincide con la superficie verificada por la Direccién de
Informacién Ambiental. Considerando lo antes descrito, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar e Indicar, el 4rea efectiva a impactar por el desarrollo del proyecto y
los componentes del mismo.
b. Presentar, las coordenadas UTM del érea efectiva del proyecto y de los

componentes con los cuales contara el mismo.
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Fecha de solicitud: 19 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: :EB.OYE CTOFINCAFOTOVOIL TAICA DE APRONIMNADAMEN IE 9.8 AW
EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIOUI™

Categomnia: I i Téenico Evaluador solicitante: w
Provincia: CHIRIQU] Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DANID

Cowregimiento: CHIRIQOU]L

Observaciones (lrallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de abril del 2022, via comreo electrénico. donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del provecto de
Estudio de Dmpacto Ambiental, categoria I. denominado “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI” l¢ informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un Poligono del proyecto. con una superficie de 08
ha + 7,527.00 m* el cual se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

Adjunto: Imagen de referencia de la verificacion de coordenadas realizadas por la
Direccién de Informacién Ambiental.

4. En el EslA presentado, no se indica si contara con una Sub Estacién de Generacién de
Energia Eléctrica y/o Banco de Almacenamiento de Energia. Por lo anterior descrito,
se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si el proyecto contara con una Sub Estacion y/o Banco de
Almacenamiento de Energia, en lo interno del mismo.

b. Indicar, si el proyecto contard con linea de transmisién y la longitud
aproximada de la misma. Aunado a ello.

c. Presentar, el alineamiento de la linea de transmision con sus respectivas
coordenadas UTM hasta el punto de interconexion.

d. Indicar, a que Sub Estacién de Energia, se interconectara el proyecto a
desarrollar

e. Presentar, Certificaciéon de Interconexién a la Sub — Estaciéon a la cual se
interconectara, emitida por la autoridad competente

f. Indicar, sila linea de transmisidn pasara por areas de servidumbre publica o por
propiedad privada. Aunado a ello, debera:

i. Presentar, certificacién de servidumbre publica emitida por la entidad
competente, en caso tal que la linea de transmisién pase por areas de
servidumbre publica.

ii. Presentar, acuerdos y/o convenios debidamente notariados en caso tal
de que la linea de transmisidn pase por propiedad privada.

5. Presentar, certificacion de cambio de uso de suelo emitida por la entidad competente

6. En el EslIA presentado, no se describe si el proyecto en mencioén contara con areas de
disposicién de material edafico producto de los trabajos de limpieza y nivelacion del
terreno donde se desarrollara el proyecto, ni se presentan las coordenadas UTM de la
posible ubicacién de dicha éarea de disposicion, de igual forma no se describen los
volumenes aproximados de material a remover. Por lo tanto, debera:

a. Describir, si se llevaran a cabo trabajos de nivelacion y/ o relleno del
terreno.

b. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicion de
material edafico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en el
proyecto.

c. Indicar, los volumenes aproximados de material a remover, en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacidén necesaria que

respalde la actividad. 7N
d. Plantear y Describir, las medidas de mitigacién lequerldisq/paraqlf)s
g \
movimientos de suelo a desarrollar. A N\
A U Ay \
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e. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se
pretende desarrollar el proyecto.

7. En el EslA presentado, no se describe el manejo de las aguas pluviales del proyecto, ni
hacia donde seran conducidas las mismas. Se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto y
si es necesaria la canalizacion de las mismas e Indicar hacia donde seran
canalizadas las mismas.

b. Detallar, como serd el manejo de las aguas de escorrentia, mediante un plan que
pueda ser verificado en campo con el objetivo de garantizar el flujo de las aguas
de lluvia, teniendo en cuenta que un porcentaje considerable del area de
infiltracién ya no existird. La descripcion debe incluir infraestructura a utilizar
por ejemplo canales artificiales o de tierra, estructuras colectoras, fuente hidrica
permanente mas cercana hacia donde se destinaran las aguas de escorrentia
pluvial.

8. En el punto 7. Descripcion del Ambiente Biolégico, presenta deficiencias respecto
algunos aspectos. Por lo que se le solicita, lo siguiente:
a. Presentar, un inventario forestal pie a pie de las especies que se encuentran en
el lugar y el detalle de arboles a talar en el area propuesta para el proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo establecido en
el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de
la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panam4”

Atentamente,

KQ/¥R/ig
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
David, 11 de mayo de 2022

Para los fines pertinentes, en relacién a la nota DRCH-AC-1144-05-2022 correspondiente al Estudio de
Impacto  Ambiental del Proyecto Categoria I, denominado FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8MW para notificar a la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL
AMERICA CORP. y/o Menelao Mora De La Lastra, se realizé llamada telefénica a los nimeros indicados
como persona de contacto Ing. Edimar Rivera tel. 830-7966 y 830-7967 el dia 11 de mayo de 2022 a las
11:02 a.m. sin embargo no hubo respuesta, por lo cual se procedi6 a realizar llamada a los consultores de
Global Trends Inc. Tel.6635-0166 y 6672-1747 e igualmente no hubo respuesta

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

J
Lic. Aura Ortiz Vo. Bo }&ig_.,Nélly Ramos
Asistente Administrativa Jefa de Ja Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

¢. Expediente. i
REPUBLICA OF PaNAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

-

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
David, 16 de mayo de 2022

Para los fines pertinentes, en relacién a la nota DRCH-AC-1144-05-2022 correspondiente al Estudio de
Impacto  Ambiental del Proyecto Categoria [, denominado FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8MW para notificar a la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL
AMERICA CORP. y/o Menelao Mora De La Lastra, se realizé llamada telefénica a los niimeros indicados
como persona de contacto Ing. Edimar Rivera tel. 830-7966 y 830-7967 el dia 16 de mayo de 2022 a las
11:26 a.m. sin embargo no hubo respuesta, por lo cual se procedié a realizar llamada a los consultores de
Global Trends Inc. Tel.6635-0166 y 6672-1747 e igualmente no hubo respuesta.

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

¢/ () Yo%

Lic. Atira Ortiz Vo.Bo LL'\c/l(!elly Ramos
Asistente Administrativa Jefa de |a Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

. -z-unuc..-:umm | MINISTERIO DE AMBIENTE
c. Expediente. e

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.; (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

David, 17 de mayo de 2022

Para los fines pertinentes, en relacién a la nota DRCH-AC-1144-05-2022 correspondiente al Estudio de
Impacto  Ambiental del Proyecto Categoria I, denominado FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8MW para notificar a la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL
AMERICA CORP. y/o Menelao Mora De La Lastra, se realiz6 llamada telefénica a los niimeros indicados
como persona de contacto Ing. Edimar Rivera tel. 830-7966 y 830-7967 el dia 17 de mayo de 2022 a las
11:00 a.m. y posteriormente a las 12:59 p.m. sin embargo no hubo respuesta, por lo cual se procedio a
realizar llamada a los consultores de Global Trends Inc. Tel.6635-0166 y 6672-1747 e igualmente no hubo

respuesta.

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

L N &

~ !
Lic. Aﬁa Ortiz Vo. .‘I:ie./Nelly Ramos
Asistente Administrativa Jefa d¢ la Seccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental

o™
c. Expediente. T ot e ’ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUAC
10N D
IMPACTO AMBIENTAL :

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
David, 23 de mayo de 2022

Para los fines pertinentes, en relacién a la nota DRCH-AC-1144-05-2022 correspondiente al Estudio de
Impacto  Ambiental del Proyecto Categoria I, denominadc FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8MW para notificar a la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL
AMERICA CORP. y/o Menelao Mora De La Lastra, se realizé llamada telefénica a los numeros indicados
como persona de contacto Ing. Edimar Rivera tel. 830-7966 y 830-7967 el dia 23 de mayo de 2022 a las
11:06 a.m.. sin embargo no hubo respuesta, por lo cual se procedi6 a realizar llamada a los consultores de
Global Trends Inc. Tel.6635-0166 y 6672-1747 a la cual el Lic. Gonzalo Menendez atendié la llamada y
recibi6 la informacién para realizar el trémite correspondiente.

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

A

Lic. Aifra Ortiz Vo. E;\L_.iy?Nelly Ramos

Asistente Administrativa Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental |,

o™
PEPUBLICA DE PANAMA , MINISTERIO DE AMBIENTE
¢. Expediente. :

H DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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NOTIFICACION A NOTA AMPLIACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Panama, 23 de Mayo de 2022

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO —

MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE) DE AN

E.S.D. OGN
ﬂ J T | \ \
LY B

Estimado Ingeniero Concepcion: \ AN\ % il S

Quien suscribe, MENELAO MORA DE LA LASTRA, Cédula de Identidad N° E-8-
84493, en mi condicion de REPRESENTANTE LEGAL de la sociedad anénima
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP., Sociedad Andénima vigente
desde el 01 de Octubre del afio 2014, constituida y registrada en el Folio N° 845323 (S),
Documento REDI 2682209 de la Seccién Mercantil del Registro Publico de Panama y
promotora del proyecto denominado: ‘PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE
APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI", a realizarse
en el Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, ME NOTIFICO de
la Nota de Ampliacion _ DR CH - AC_ 1144-05 - 2079 . emitida

por la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.

También autorizo a ELSIKA MADELIN PITTI PINEDA, mujer, panamefia, con Cédula

de Identidad N°8-880-295, para en mi nombre recoger la nota de sus oficinas.

C.l. E-8-84493
Representante Legal
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.

Sin mas a qué r mencion, me despido de Usted. Atentamente,
v (&
MENELAO MORA DE LA LASTRA\}\ %<2 /)
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REPUBLICADE PANAMA  #%%

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE . [ y
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Menelao
Mora De La Lastra

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 11-0CT-1964

LUGAR DE NACIMIENTO: CUBA
NACIONALIDAD: CUBANA E-8-84493
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 26-FEB-2018 EXPIRA: 26-FEB-2028
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INFORMACION ACLARATORIA AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUf

Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)

E.S.D.

Estimado Ingeniero Concepcion:

_-___________-___‘—— -

AN 0Lz - o i
10 lHD Ty

ILNIGIY 3A Oia. - .

Panama, 08 de Junio de 2022

‘BioL =

00!"“‘”‘

i - _“

Quien suscribe, MENELAO MORA DE LA LASTRA, cédula de identidad N° E-8-84493, en
mi condicion de REPRESENTANTE LEGAL de la Sociedad Anénima GREENWOQOD

ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.,

promotora del proyecto denominado:

“PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL
DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUi”, a realizarse en el Corregimiento de David, Distrito de

David, Provincia de Chiriqui, doy respuesta a la solicitud de informacién aclaratoria del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria I del mencionado proyecto, emitida por la Direccion Regional

de Chiriqui mediante NOTA DRCH-AC-1144-05-2022 de 05 de Mayo de 2022.

Con esto espero dar respuesta a la solicitud y con sumo respeto le solicito que prosiga con el

proceso de evaluacion del estudio Categoria I arriba mencionado.

PERURLICA OE Panama | MINICT -t '

estamos a su completa disponibilidad.

C.I. E-8-84493
Representante Legal

Greenwood Energy Central America Corp.
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REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE ._![ p T
Menelao il T—

Mora De La Lastra \

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 11-OCT-1964
LUGAR DE NACIMIENTO: CUBA !
NACIONALIDAD: CUBANA E'8'84493
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 26-FEB-2018 EXPIRA: 26-FEB-2028
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Panama, 10 de Junio de 2022

Sefiores
Ministerio de Ambiente (Miambiente)
E.S.D.

Por medio de esta nota de autorizacién, yo, MENELAO MORA DE LA LASTRA, vardn,
cubano, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° E-8-84493, en mi condicidn de
Representante Legal de la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
CORP., Sociedad Anoénima vigente desde el 01 de Octubre del afio 2014, constituida y
registrada en el Folio N° 845323 (S), Documento REDI 2682209 de la Seccién Mercantil del
Registro Publico de Panama, y promotora del proyecto denominado: “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI”, a desarrollarse en el Corregimiento de David, Distrito de David,
provincia de Chiriqui”, autorizo a Cristo Markou Castillo, portador de la cédula de identidad
PE-12-1412; Elsika Pitti, portadora de la cédula de identidad 8-880-295 para que entreguen las
respuestas de la ampliacién DRCH-AC-1144-05-2022.

Sin otro aspecto que mencionar, me despido de Usted. Atentamente,

MENELAO MORA DE LA LASTRA
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
Representante Legal

Yo Dr_ Alexander Valencia Moreno Nolario Publico Undecimd del erc;ﬂo
de la Provincia de Panama, con Cédula de Indenlidad No. 5-703-60

CERTIFICO:
Que dada a cerleza de la identidad del {los) sujeto (s} que firmo {firmaraon)

el presente documenlo, su (sus) firma (s) ei(54§ J[rjhca (s)ar b*a,

856 C.J.
Panama, / {/
7 Tn:-s'.égr\

— ﬂ r_‘xa%r Valencia Moreno

N Ribrea-Undecimd
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0457-2022

AT

~7
e e e .

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: "PROYECTO FINCA FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8
MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID )
Corregimiento: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO FINCA
FOTOVOLTAICA DE APROXIMADAMENTE 9.8 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUTY” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie de 08 ha +
7,527.00 m?, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario y “Pasto”; segiin la Capacidad
Agrolégica se ubican en el tipo III-Arable, severas limitaciones en la seleccidon de las
plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas y tipo IV-Arable, muy severas
limitaciones en la seleccidn de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas
El poligono del proyecto es atravesado por una quebrada sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 24 DE JUNIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.



